Д У М А       Г О Р О Д А

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ  ОРГАН  ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ

ПЯТЫЙ СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ

23 июня 2020 г.                         № 53

О внесении изменений в решение Совета города Ессентуки

от 25 мая 2012 г. № 45 «Об утверждении Правил благоустройства и

санитарного содержания территорий, организации уборки и обеспечения

чистоты и порядка в городе Ессентуки»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» и Уставом муниципального образования городского округа

город-курорт Ессентуки,

ДУМА ГОРОДА

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Совета города Ессентуки от 25 мая 2012 г. № 45

«Об утверждении Правил благоустройства и санитарного содержания

территорий, организации уборки и обеспечения чистоты и порядка в городе

Ессентуки» следующие изменения:

1.1. В приложении:

1.1.1. пункт 1.2 изложить в следующей редакции:

«1.2. Правила разработаны на основании действующих законов

Российской Федерации, законов Ставропольского края, распоряжений и

постановлений главы города Ессентуки, других нормативно-правовых актов,

определяющих требования к состоянию внешнего благоустройства

городских территорий и защите окружающей среды.»;

1.1.2. пункт 1.3 изложить в следующей редакции:

«1.3. Заключение договоров и муниципальных контрактов на

проведение работ по благоустройству и санитарному содержанию

2

территорий, по поддержанию чистоты и порядка, координация выполнения

работ, осуществление контроля за сроками и качеством выполнения

земляных работ, проводимых при прокладке и замене инженерных наружных

коммуникаций на муниципальных территориях города Ессентуки,

осуществляется отраслевыми (функциональными) органами администрации

города Ессентуки.»;

1.1.3. Абзац 2 пункта 2.1 изложить в следующей редакции:

«Благоустройство территории – деятельность по реализации комплекса

мероприятий, установленного правилами благоустройства территории

муниципального образования, направленная на обеспечение и повышение

комфортности условий проживания граждан, по поддержанию и улучшению

санитарного и эстетического состояния территории муниципального

образования, по содержанию территорий населенных пунктов и

расположенных на таких территориях объектов, в том числе территорий

общего пользования, земельных участков, зданий, строений, сооружений,

прилегающих территорий.»;

1.1.4. абзац 4 пункта 2.1. изложить в следующей редакции:

«Элементы благоустройства – декоративные, технические,

планировочные, конструктивные устройства, элементы озеленения,

различные виды оборудования и оформления, в том числе фасадов зданий,

строений, сооружений, малые архитектурные формы, некапитальные

нестационарные строения и сооружения, информационные щиты и

указатели, применяемые как составные части благоустройства территории. К

элементам благоустройства относятся, в том числе: покрытия, ограждения

(заборы), водные устройства, уличное коммунально-бытовое и техническое

оборудование, игровое и спортивное оборудование, элементы освещения,

средства размещения информации и рекламные конструкции, городская

мебель, элементы объектов капитального строительства.»;

1.1.5. дополнить пунктами 6.2-6.7 следующего содержания:

«6.2. Места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов

(далее – ТКО) на территории города Ессентуки создаются администрацией

города Ессентуки, за исключением установленных законодательством

Российской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других

лицах.

6.3. Администрация города Ессентуки создаёт места (площадки)

накопления ТКО путем принятия решения в форме постановления.

6.4. Администрация города Ессентуки ведет реестр мест (площадок)

накопления твердых коммунальных отходов в порядке, установленным

действующим законодательством.

6.5. В случае если в соответствии с законодательством Российской

Федерации обязанность по созданию места (площадки) накопления ТКО

лежит на других лицах, такие лица согласовывают создание места

(площадки) накопления ТКО с уполномоченным органом администрации

города Ессентуки в области обращения с отходами на основании письменной

заявки.

3

6.6. Контейнерные площадки должны быть удалены от жилых домов,

детских учреждений, спортивных площадок и от мест отдыха населения на

расстояние, установленное санитарными правилами содержания территорий

населенных мест. В исключительных случаях, в районах сложившейся

застройки, где нет возможности соблюдения установленных санитарными

правилами требований расстояний мест временного хранения отходов, эти

расстояния устанавливаются комиссионно (с участием представителей

администрации города Ессентуки и (или) ее отраслевых (функциональных)

органов, и Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека по Ставропольскому краю).

6.7. Площадки для мусоросборников и бункеры-накопители должны

содержаться собственниками в технически исправном состоянии.»;

1.1.6. пункт 7.26 изложить в следующей редакции:

«7.26. Производство земляных работ на территории города-курорта

Ессентуки осуществляется на основании разрешения (ордера) на право

проведения земляных работ, выданного уполномоченным органом

администрации города Ессентуки в порядке, установленном нормативно-

правовыми актами администрации города Ессентуки, за исключением

случаев, когда указанные работы осуществляются на основании документов,

выданных в соответствии с федеральным законодательством.»;

1.1.7. пункт 7.29 изложить в следующей редакции:

«7.29. В случае необходимости ликвидации аварий, устранения

неисправностей на инженерных сетях, требующих безотлагательного

проведения аварийно-восстановительных работ, при условии невозможности

оформления соответствующего ордера на право проведения земляных работ

в установленном порядке, проведение аварийно-восстановительных работ

может быть осуществлено незамедлительно в следующем порядке: в течение

2 часов сообщить об аварии телефонограммой в Управление ЖКХ

администрации города Ессентуки с последующей подачей в течение суток с

момента начала аварийно-восстановительных работ заявления на выдачу

ордера на право проведения аварийно-восстановительных работ в

уполномоченный орган администрации города Ессентуки.».

2. Опубликовать настоящее решение в городской общественно-

политической газете «Ессентукская панорама».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию Думы города Ессентуки по развитию жилищно-

коммунального хозяйства, транспорта, связи.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава города Ессентуки                  А.Ю. Некристов

Председатель Думы
города Ессентуки                 А.А. Задков